Ad huius episcopi instanciam quanfum uno die ab ortu
solis usque ad occasum episcopus pertransire poterat, Ka-
rolus pro dicta ecclesia sibi designavit. Unde miraculose
factum est, quod tantum terre spacium una die pertransivit,
quantum nune ecelesia illa in longitudine comprehendit. Sed
quia hoc minus credibile Karolo videbatur, sanctus presul
per suas cirothecas, quas solariis radiis appendit, rei geste
veritatem confirmavit.

aSeide Ess. bSwalenborch FEss. ¢Verse, opidum Thuringie Zss.,
Vvose Herv. . 783. dso A abgelirzt, Partimopolim B eputea A, pa-
rentea B, Putena Zss. fFardum Fss. gfid, in Chr. Fss. hyeritatem
Christo Fss. iut Ess., et AB

1) Auch im Folgenden weicht der Text verschiedentlich von
Tssen ab, :

ib. 56.

ib. 57.
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Anno Domini 799. post festum ascensionis Domini Karolus de
Aquisgrano venit in Padelborne, ubi venit ad eum Leo papa, quem
Romani inique excecaverant et linguam presciderant, Sanatus tamen
tunc fuit miraculose. Igitur dominus I eo papa exsistens in
Westphalia infra scriptas ecelesias consecravit.

In Padelborne consecravit ecclesiam, ut dieit Gregorius Turonensis, !

In Hamele opido consecravit ecclesiam, sed hane prius sanctus
Bonifacius in honorem sancti Romani martivis consecravit. Nunc do-
minus Leo papa in honorem sancti Bonifacii dedicavit, ut dicit frater
Hermannus Lerbeke Myndensis in sua cronica.

In Berchkerken villa prope Myndam consecravit capellam in ho-
nore sancti Nicholai, in cunius medio fons est limpidissimus ante gra-
dus altaris secundum fratrem Hermannum prescriptumb,

In Mersboreh consecravit capellam in honorem sancti Petri, ubi
privilegium magnum clericis reliquit. Peragitur autem dies dedicacio-
nis in nocte nativitatis Cristi secundum Hin ricum de Hervordia,

In Aquisgrano secundum Hinvicum de Hervordia consecravit
ecclesiam, quam Karolus anno Domini 796, construxit, et in ea suda-
rium Domini, fascia et camisiam beate virginis et brachium Symeonis,
que de Constantinopolime portaverat, postmodum recondidit, scilicet
anno Domini 802, Eodem tempore consilio Leonis pape statuit, ut in
mense Junio homines per totum orbem venirent Aquisgrani ad viden-
dum reliquias, quas rex de Constantinopoli adduxerat, prius peccata
sua confitentes,

In Colonia, ut incole asserunt, ecclesiam beate virginis dictam
in Capitolio consecravit et indulgenciis ac reliquiis dotavit,

In Biborgh villa prope Tremoniam, ut omnium pene Westpha-
lorum testatur opinio, ecclesiam consecravit, quod eciam appro-
bat scriptura in ecelesia publice pendens et annalis populi
concursus.

Anmno Domini 800. rex Karolus Romam vadens Leonem papam
a Romanis crudeliter punitum et eiectum in sedem recollocat.
Et causa examinata reos punit, aliquos eorum decollari fecit,
Tandem papa interveniente regis ira sedatad est. Tunce in

ader Name fehll bei Fss. b Ess. sayt fontem — conspeximus. cso A,
deedata A. eam Rande von der 2. Hand: Notandum, quod Stephanus
papa secundus anno Domini 776, regnum Romanorum transtulit in
Teutonicos in persona Karoli. Bt Leo tercius postmodum ettm Rome
coronavit, de quo hec dicuntur, ut habetur Extra de electione Ve-
nerabilem in glosa. Ef notandum, quod Karolus primus est inter
imperatores, quos papa coronavit,

') Vergl. die ann. Lauvesham. a. 799; Einhard erwiihnt die Ein-
weihung nicht,
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festo nativitatis Domini per manum domini Leonis pape de
unanimi Romanorum consensu Karolus, Francorum rex et usque tunc
Romanorum patricius, in imperatorem Romanum inungitur omnibus
imperatorias landes ei acclamantibus. Sic igitur Romani, qui iam Herv.a.801.
diu ab imperatore Constantinopolitano animo discesserant, nunc
accepta occasione ab eo, quod Hirena imperatrix® excecato pro-
prio filio, ut ipsa imperare possetb, Karolum per manum Leonis coro-
natum imperatorem augustum appellant. In huius persona imperium
Romanorum in Teutonicos translatum est, ut patet Extra de Electione
in capite Penerabilem et in glos. ibidem et de con distinct. In die 5. SIt 0
Karolo itaque coronato filius eius Karolus in regem a Leone inungi- 1’“'!03:1;’“- 5,
tur. Pipinus autem, alius filius eius, pridem fuerat in regem ordinatus.
Anno Domini 804. Karolus imperator gloriosisimus placitum s, 62

tenuit in Novimagio, ubipridem palacium magnum construxe-
rat. Fodem anno circa festum sancti Johannis Baptiste placitum
generale et magnum tenuit in Lipspringe Westphalie deliberans,
quomodo fidem salutarem in Westphalia plantatam posset
inperpetunm ratificare. De consilio igitur suorum pro hac
ratificacione tria fecit. Primo episcopis, et abbatibus of. ib. G4,
prius per eum ordinatis in Westphalia et universali clero
proprictatem tocius regionis dedit, ub patriam illam in fide Cristi et
regis fidelitate manutenerent.

Secundo, ut antiqui volunt, cruces ligneas altas et lon-
gas ubilibet in Westphalia erigi iussit, ut ipsis inspectis a
fide crucifixi non recederent, sed in ipsa stabiles permane-
cent. Bt hee est causa multitudinis erucium in campis

Westphalie.
Tercio legem secreti iudieii, que illius patrie lingua veme vul-
gariter dicitur, in terra illa, scilicet intér Renum et Wiseram in-
violabiliter observari sanxivit. Dicitur autem vulgariter veme quasi
ve michi, si super me ceciderit tale iudicium. Statuit autem iudi-
cium istud contra perfidos, periuros, fures, latrones, proditores et
cotera. Unde Hervordia de hoc iudicio dicit: Karolus studens West- Herv. a.780.
phaliam a furtis et latrociniis purgare, quia terra silvosa est et lafi-
bunda, volensque periuria et prodiciones et alia enormia ab ea re-
movere legem secreti indicii in ea statuit servandam. Hee ille.
Anno Domini 814. cum Karolus imperator cristianissimus, Vine. 25, 24.
Westphalorum apostolus, Westphaliam in fide solidasset,
ut premissum est, tandem 5. kalendas Februarias plenus bonis
amulier Herv. bfir ut — posset ist nothwendig mit Herv. zu lesen
eis tmperabat.
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operibus Aquisgrani feliciter in Domino diem clausit extremum. Se-
pultus ibidem in ecclesia rotunda beate Marie virginis, quam ipse
edificaverat. In eius exequiis fuit Leo papa et omnes Romani prin-
cipes multique archiepiscopi et episcopi, Turpinus Remensis archie-
piscopus, cum esset Vienne orans in ecclesia, ipsa hora transitus
sen mortis Karoli dicit se vidisse multitudinem demonum, quos
quidam Ethiops lento gradu sequebatur. Qui a Turpino interrogatus,
quo tendevent, respondit: Ad mortem’, inquit, Karoli Aquisgranum,
ut animam eius ad tartara deferamus.’” Cul Turpinus: Adiuro te per
nomen domini nostri Jesu Cristi, ut pevacto itinere ad me redeas.’
Post modicum tempus expleto vix psalmo Deus in adiutorium?, quem
presul inceperat, reversi sunt. It interrogatus novissimus, quid ac-
cidisset, repondit: (Galecianus’; inquit," ille sine capite® tot et tantos
lapides et ligna innumera basilicarum suarum in statera proiecit,
quod plus bona guam mala appenderunt. Ideirco animam eius nobis
abstulit.” Quo dicto evanuit. Per Galecianum decapitatum
notavit sanctum Jacobum, in cuius honore multas eccle-
sias edificaverat. Ex cronica fratris Martini habetur, quod
Karolus ad numerum literarum in alphabeto cenobia fundavit et in
unoquocue per ordinem unam literam dec auro fabrictam, plus quam
centum librasd Turonensium valenteme reliquit, ut ex ordine literarum
tempus fundacionis uninscuinsque monasterii cognosceretur. Que litere
adhue in plerisquef monasteriis reperiuntur.

Ex hiis igitur, que premissa sunt, sufficienter colligi-
tur, quomodo gloriosissimus Karolus totam Westphaliam
bello ac gladio ad fidem perduxit, et licet de Tremonia in
preseriptis sicut nee de Sozato et Monasterio non reperian-
tur aliqua specialia, verisimile tamen est has civitates, si
tamen tune edificate fuerunt, ut supponitur et ereditur, ad
fidem eristianam cum ceteris reductas.®)

Tremoniensium® gesta speeialia in sequentibus preten-
dens enarrare convenit historiam nostram prosequi usque

*) Mit veductas endigt die allgemeine Geschichte mitten auf p. 162
von A; der Rest der Seite ist mit Notizen einer spiteren Hand (m ")
bedeckt.

agdi, meum intende B Herv. beapite, 1. e. sanctus Jacobus Here.
cex Mart., de Herv. dso Herv., libris Mart. eso Herv., pendentem
Mart. fso Herv., pluribus Mart, € Als Ueberschrift De speciali rerum
gestarum narvratione Tremoniensium A m 7« B.
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ad exordium Markensis comecie. Revera usque ad illam
non inveni Tremonienses forinsecus gwerras habuisse, sed
ipsa crescente et invalescente grata Tremoniensium pacis
tranquillitas primum ineepit turbari. Nee mirum, quia iuxta
vulgare proverbium non potest quisquam diu pace frui, nisi
vicinum pacificam habuerit. Ad Markensium itaque histo-
rias secundum annos Domini gradatim descendendo pauca
memorie digna intermedie peracta placuit enarrare et pre-
missa continuare.

Anno Domini 814.%) EKarolo feliciter mortuo Lodowico filio suo,
cognomento Pio, de assensu principum reliquit imperium. Ludowicus
iste 26 annis imperavit et episcopalem sedem, quam pater suus in
Aulica, id est Elsen®2, fundavit, ipse in HildensemP transtulit. Tres
filios habuit, scilicet Lotharium, Karolum et Lodewicum, qui assi-
gtencia militarinm patri se¢ opposuerunt, quem tandem ceperunt et
recluserunt. Sed tandem Deo ordinante ac toto populo acclamante
liberatus ad pristina restitutus est. Hic ad ultimum Lothario filio
suo sibi reconsiliato imperimm reliquit. Quo solo regnante fratres sui
indignati contra eum bella movent. Qui tandem in pago Antisiodo-
rensi hostiliter congressi tanta**) cedes utrimgue facta est, ut nulla
efas meminerit tantam stragem hominum fuisse factam in gente
Francorum. Et ita eornm fines attenuati sunt, ubt proprios terminos
ab extraneis tueri mon possent. Sarraceni***) hoc percipientes im-
perium invadunt et cristianos plurimum leserunt. Postremo fratres
inter se convenientes acceptis adinvicem sacramentis amicabiliter se
composuerunt. Tunc fecerunt regnorum particionem. Lotharius maior
natu omnia regna Ytalie tenuit cum ipsa Roma et nomen imperatoris.
Item tenuit provinciam et mediam partem Francie inter Scaldume et
Renum, que ab eo postmodum Lotharingia vocata est. Karolus acce-
pit occidentalia regna a Britannico oceanod usque ad Mosam fluyium,
et hec pars nomen Francie retinuit. Lodowicus orientalia regna
accepit, scilicet Germaniam usque ad Reni fluenta et aliquas trans
Renum civitates cum adiacentibus villis propter vini copiam. Habuit
eciam totam Saxoniam, Westphaliam, Franconiam, Mys-
nam, Thuringiam, ut habetur ex speculo fratris Vinceneii

#) Im Folgenden scheinen Martin v. Polen, Vincenz und Heinrich
v. Hervord gemeinschaftlich benutzt zuw sein. **) tanta — possent nur
bei Vincenz. **%) Sarrac. — leserunt bei Mart. Pol. ¢. 75. imp.

aAul. — Elsen am Rande m' (?) bHiltineshem Herv. ¢Scaldum
Herv., Scaldem Fine. doeceano A.

of. Herv. a.
4.

ib. a. 816.

cf. ib. a. 832.
Mart.

t, Pol. e.
74, imp,

cf. Herv. a.
833.
ib. a. 839.

ib. a. 841.
Vine. 24, 85.
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libro 25. cap. 35. et 39.%) Iste 14 duces Bohemorum, id est Bohe-
miam et Sleciam, baptizari fecit, religionem cristianam summo-
pere coluit et dilatavit.

Rex **) itaque Germanie Lodowicus inter cetera, que
construxit eolegia in locis diversis, ereditur in Tremoniensi
opido collegium in honorem sancti Panthaleonis fundasse
et dotasse. Processu temporis Lodowico mortuo colleginm
istud adeo hostili incursu depauperatum et attenuatum est,
ut ipsi canoniei in necessariis deficerent ita eciam, ut non-
nulli cives pietate moti eos ad mensas eorum invitarent.
Tempore igitur, quo sanctus presul Anno Coloniensi ecclesie
preerat, quia pius pater pauperum fuerat, hane canonicorum
paupertatem relevare summopere cogitabat. Pro quo perfi-
ciendo collegium sancti Panthaleonis de Tremonia in Colo-
niam ad ecclesiam sancte Marie ad gradus dictam transtulit,
quam ipse legenda sua testante fundavit. Ecclesiam vero
sancti Panthaleonis fecit parrochialem?® instituens ibidem
pastorem, qui curam gereret animarum et vicarios aliquof,
ut divinum officium per eosdem in eadem ecclesia debite
perageretur. Ex hac translacione fortassis originem habuit
annualis census, qui de agris Tremoniensium eolligitur et
ad collegium sancte Marie ad gradus transmittitur. *#%)

Translato itaque collegio ceperunt Tremonienses cogi-
tare de novo patrono salubre estimantes, ut talem haberent,
cuius reliquias adipisei possent, quatinus patronum eorum
nedum nomine, sed eciam corpore presentem haberent. O
vere devotum propositum! O salubre consilium! O sanctum

*) bei Fine. 24, 35 nicht Habuit — Thuringiam, sondern nur iste —
fecit. **) am Rande in A Collegium S. Pantaleonis m 4 und Aunno do-
mini 841. Lodowicus factus est rex Germanie et regnavit 33 annis m 2,
von B in den Text aufgenommen. *%%) B setzt hinzu: Bx his colligitur
et conjecturandum” censeo Feclesiam S. Martini in Tremonia primam
et parochialem fuisse Fecclesiam, et postea incorporatam collegio
S. Pantaleonis ibidem ob Canonicorum pauperiem und De adventu
CORPORIS'S. REINOLDL

alicel. — parrochialem zweimal A, am Ende und am Beginn der
Seite.
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desiderium! Revera sanctornm reliquiis civitas ipsa sanetifi-
catur, devocio civium augmentatur et opidum in periculis
defensatur. Igitur Tremonienses hac moti occasione nacta
oportunitate sanctum Annonem predictum archiepiscopum
adeunt, supplicacionem devote proponunt, supplicacionis
racionem adiciunt. At vero sanctus presul sanctis eorum
desideriis cupiens complacere convocato clero causam pro-
ponit, eonsilium requirit. Omnibus itaque una voce dicen-
tibus peticionem tam sanctam omnino fore exaudiendam mox
fit questio, cuius sancti corpus Tremoniensibus esset mitten-
dum. Et cum super hac re deliberarent, Dominus Deus ante
ecclesiam in sarchophago beatum Reynoldum martirem ex-
posuit. Adhue tamen ceca mens hominum, quem satis aperte
Dominus innotuit, in ecclesiam reportabant. Cum autem id
iterum atque iterum contingeret, tandem Dominus oculos
cordis eis aperuit, ut cognoscerent istum esse, quem Domi-
nus in patronum Tremoniensium elegisset. Saerum igitur
corpus sanectus presul ea, qua decuit, reverencia Tremonien-
sibus transmisit. In quorum delatus ecclesiam dignum in-
venit habitaculum, in quo ad se recurrentem benignus pa-
trocinator salvat populum egrotos varios sanando ipsamque
urbem ab insidiis ac variis hostilibus periculis sua eustodia
protegendo, Cuius virtutis potenciam Tremonienses ab
effectibus discentes® sacras reliquias in argenteo sarco-
phago venerabiliter recondiderunt. Capud vero sacrum se-
orsum a corpore divisum in quodam _capite argenteo miro
artificio ac sumptibus magnis ad hoe preparato digne depo-
suerunt. Quod in solempnitatibus precipuis et processionum
festis a duobus de consolatu viris devote et solempniter
baiulatur. Introducto igitur novo hospite novum nomen
hospicium recepit. Unde factum est, ut ea, que prius ecclesia
sancti Panthaleonis dicebatur, ex tunc et nunc ecclesia
sancti Reynoldi nominatur. Congruum quippe videtur, quod
imperiale opidum imperatorem habens patronum in terris de
~ adidicentes A, discentes erst von spiter Hand dariber; letzteres

auch B.
3

cf. Acta S5,
Jan. I, 385.
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imperatorum sangwine exortum sanctum Reynoldum habeat
patronum in celis. Erat namque sanctus Reynoldus de
sangwine regum Francie, qui suo tempore Romanum tenue-
runt imperium, exortus ex patre Aymone, qui unus creditur
fuisse de novem comitibus, quos Karolus magnus in Aqui-
tania ea subiugata constituit, quibus filium suum’ Lodowicum
in regem prefecit® Sanctus iste divino instinctu spreta
mundi gloria arma deposuit, miliciam abiecit soli Deo mili-
tare proponens, Coloniam venit et habitum religionis induit
et vitam vere refigiosam in humili obediencia duxit. Ex
precepto abbatis lapicidarum magister in fabrica ecclesie
constitutus est. Invidentes autem ei lapicide et cementarii
eo, quod suis cottidianis laboribus eorum confunderet de-
sidie pigriciam, insidias ei paraverunt. Et cum mane se-
cundum suam consuetudinem ecelesias circuiret, in eum
irruentes crudeliter occiderunt, occisum in aquam proiece-
runt tanfum nephas per hoe ocecultare et velare volentes.
Sed Dominus miraculorum indiciis ipsum prodidit. Erat
enim Colonie vidua quedam longa paralisis molestia sic in
membris contracta, ut portari eam aut vehi oporteret. Hee
cum multos medicos consuluisset et sanctos plures frustra
invocasset, tandem in sopore ammonita, ut piscinam sibi
ostensam visitaret, in quam corpus sancti Reynoldi proiec-
tum esset, euius ope sanari deberet. Quod cum fecisset et
ibidem portata sanctum Reynoldum invoeasset, continuo sa-
crum corpus de profundo laci veniens super aquam natavit
et ipsa perfecte sanata ad domum pergens reversa est.
Extracto igitur sacro corpore Colonienses capellam in eius
honorem construxerunt, in qua tam diu quievit, quousque
in predestinato sibi a Domino loco patronus donaretur.#*

*) B setzt hinzu: ut plane et clare patet in ejus historia.

) Ls folgt in A eine Liicke von 10 Zeilen, spiter ausgefallt (m %)
durch folgende von B bereits in den Text aufgenommenen Worte:

Fasciculus temporum ita habet: Bonifacius Maguntinensium Epi-
scopus Bochoniam, Franconiam, Bayariam, Thuringiam, Hassiam, Scla-
voniam, Frisiam, cum reliquis Almanniae provineiis peragravit, dar
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Item# Lodowicus rex Germanie ecclesiam in honorem
gancti Benedicti extra muros civitatis Tremoniensis ab
oriente non longe a civitate erexit pretendens integrum mo-
nasterium de regula et ordine samcti Benedicti construere,
quod opere complevisset, si non morte preventus fuisset.
Eo autem mortuo cives timentes, ne forte prefata ecclesia
ab eorum hostibus incastellaretur, habito consensu archie-
piscopi Coloniensis et rectoris ecclesie predicte, cui nomen
erat Lambertus® Witte, ecclesiam intra civitatem transtu-
lerunt edificantes beato Benedieto ecapellam supro portam
orientalem, sicut hodie cernitur. Rectori autem capelle supra
muros civitatis habitacionem deputaverunt non longe a ca-
pella, in qua rectores capelle diu habitare consueverunt.
Processu igitur temporis videntes cives pro capcione civi-
tatis diversos ab hostibus sibi parari laqueos et prodicionis
modos de predicta habitacione pericula sibi posse provenire
timuerunt: quod precavere volentes habitacionem dictam
propria auctoritate pro muri custodia sicut ceteras turres
deputaverunt rectori capelle aliam habitacionem assignantes.
Venit tandem quidam Hinricus de Broike dicte capelle rector
primam habitacionem sibi reddi postulans, quam eciam
ecclesiastici iuris subsidio seriose requirebat. Agitabatur
quippe causa in iudieio pluribus annis. Tandem post graves
pareium expensas rector ipse senio et egestate vietus ab
actione cessavit et morte causam terminayit. In perpetuam
autem huius translacionis® memoriam permansit rectori dicte
capelle in loco, ubi pridem extra civitatem ecclesia steterat,

ungezweiffelt (ungetwifelt B) alt Saxen mittgewest, vnd ist thom lesten
von den Friesen (Fresen B) mitt viel (vill B) anderen martirviziert. Kt
cum corpus ejus ad Fuldense Monasterium, quod ipse in Buchonia
construxerat, reduceretur sepeliendum, omnes campanae ubique divina
virtute sine motu alicujus hominis sonuerunt. Ifa etiam in Tremonia
omnes campanae sonuerunt, cum adveniret corpus 8. Reinoldi Martyris.

*) fehlt B. 4m Rande in A Capella Sancti Benedicti fundatur (m 9),
verindert in Saxellum vel Capella 8. B. abbatis fundatur (m %). Als
Uckerschrift Capella S. Benedicti abbatis B.

aLaurentius B brei, am Rande transl. verbessert.

34:
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ortus quidam, qui cimiterium sancti Benedicti usque in
hodiernum diem nominatur.*

*) von vierter Hand am Rande ubi und hinfer nominatur: vel Theu-
tonice Benedictuskamp. 7/n B, wo dic letzte Bemerkung in den Text
aufyenommen ist, folgt unter der Ueberschrift Sequuntur aliqua de Chro-
nica Tremoniensiom au/ mehr als 16 Seiten das Verzeichniss der Rec-
toren der Benedictscapelle (vergl. die Einleitung), beginnend mit den
Worten De tertio filio Noe Japhet und endigend mit Quod etiam om-
nino ac penitus abolitum est Anno 1572; sodann unter S. Nicolai Kercke
eine niederdeutsche Notiz Westhoffs (am Rande Theodorus Westhoft
loquitur m Y). Hieran schliesst sich das Nachstehende:

Capella 8. Jacobi in porta Occidentali,

Annno 1300 Capellam S. Jacobi et Ignatii fundavit et dotavit quon-
dam honorabilis ecivis Johannes Chrispin piae memoriae. Cujus ca-
pellae primus Rector fuit quidam Gerlacus nomine, qui eam resignavit
intrans Ordinem Carthus. (corrigiert) Cruciferorum, qui feeit historiam
8. Ignatii cantu et dictamine et contulit ad dotem Capellae agrum
juxta Wanemel. Cui successit (fodefridus de Campo, qui seripsit
missale et contulit capellae, et eciam domum habitationis dedit ad
eandem. Procuravit etiam ab amicis suis in Lubecke redditus in
Wannemel in ejus augmentationem dotis comparari Sed bona in
Greuele primus fundator comparavit. Sex solidorum redditus apud
8. Martinum vp dem Tollrincke Magister Alvinus de Crispini com-
parayit. Cui successit Arnoldus dictus Patrins, qui Capellam cum
reliquiis, sedibus, clausuris et ornamentis multis ditavit.

Anno 936. Ungarorum valida gens collecto exercitu magno fines
Christianorum invadunt, Castella divimunt, Feelesias et monasteria
comburunt consumuntque, populos jugulant et interfectorum sanguine
se potant. Westphaliam tandem ingredientes diocesin Mindensem
devastare incipiunt et venientes ad monasterium sanctimonialium,
quod Overenkercke (alias Overenbecke) dicitur, ad duo miliaria distans
a Minda, Sanctimoniales cum suis clericis et familia numero 120 ipso
die Sanctorum Felicis et Adaucti crudeliter peremerunt. Monasterium
autem multis annis postea desolatum permansit.

Anno 947 Comes de Anholt nomine Hoholt monasterium in opido
Geiseke in praedio suo fundavit et dotavit.

Anno 1008 Gens Hungarorum hactenus idololatriae dedita ad fidem
Christi per Henricum primum Imperatorem est perducta.

Ix chronica Padelborn,

Henricus 2 Imperator venit Tremoniam uxorque eius Kunigunda
Anno domini 1016. ubi Meynwercus Episcopus Padelbornensis propriam
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Anno Domini 1021. consecratum est altare sancti Jo-
hannis baptiste in capella sancti Martini Tremoniensi. De
fundacione et consecracione ipsius capelle nil reperire
potui.® .
suam matrem homicidii coram Imperatore et suis principibus aceu-
savit: eo guod propyum filium suwm Theodoricum in civitatem Up-
lage dicta prope Elten occidi fecit 7 Idus Aprilis Anni praeteriti,
quem scivit Episcopo Meynwerco fratri suo quasi propriam animam
dilectum. Hane sententiam contra matrem non vindictae et nimietate
doloris propter interfectum fratrem, sed sinceritate amoris Dei ef
canonici rigoris instantia postulavit. Mater Trotmaniam vocatur sive
citatur et accepta sententia rea condemnatur ad mortem quibusdam
Bpiscopi inhumanitatem erga matrem suam falsa compassione caussan-
tibus et pro correptione culpae veniam et vitam postulantibus. Epi-
scopus din multumque restitit et eam, quae peceaverat, temporaliter
puniendam, ub spiritus salvaretur in die domini, asseruit: tandem
victus instantia postulantium vix acquievit etc. Praedia certa, quae
possederat haereditario jure, cum consensu haeredum Imperatori po-
testative contradidit et sic interventu omnium vitam carnis optinuit.
Quae quidem praedia idem Imperator Feclesiae Padelbornensi assigna-
vit cum omnibus eorum attinentiis remota omninm hominum contra-
dictione. Kt quarto Idus Januarii Indictione 13 Anno ut supra acta
sunt haec in Tremonia Westphalorum. ;

Anno 1018 ipsis Kalendis Eebruarii idem Imperator approbavit
et confirmavit donationem certorum praediorum cum omnibus suis
attinentiis ante 5 (vel 2, ut mihi verius videtur) annos dicto Meyn-
werco Episcopo Padelbornensi donatorum, sed per absentiam Impera-
toris in Longobardia aliquantulum conturbatorum.

Anno 1021 Imperator Henricus plenus honis operibus moritur,”
sepelitur in Babenberga civitate opulentissima, gquam adjumento so-
roris supe dictae Baba fundavit et aedificavit et Cathedralem fieri
fecit miraculis choruscans.

Chorizantes circa haec tempora, quos sacerdos maledixit. De
consimilibus chorizantibus anno 1374.

#) B cap. nihil invenitur; darnach:

Anno 1030 Schouwenhorch Cometia incepit imperante Conrado 2.

Anno 1098 Ordo Cisterciensis incepit sub patre Roberto, qui fuit
Abbas in Molisino ordinis S. Benedicti a Paschali Papa confirmatus.

Anno 1115 Clarevallis fundatur, cujus primus Abbas D. Bernar-
dus fuit.
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[Anno Domini2 1120. seu, ut alii, 1125., primo anno Lotharii se-

cundi imperatoris, comecia de Marka in Westphalia sumpsit exor-
rv.a,1125, dinmP, ut dicit Hinricus de Hervordia. Sed Lewolduse Nort-
hoff canonicus Leodiensis, qui specialem cronicam Mar-
kensium scripsit, eam incepisse dicit,sub Ottone tercio

3 Cappenberg. -

Anno 1122 Comes Gortfridus de Cappenberg ad persuasionem
Nortberti, qui ordinem Praemonstratensium instituit, castrum suum
Capenberg ordini Praemonstratentium (sic) dedit et solemne inde
fecit monasterium et habitu ordinis indutus omnibus virtutibus reful-
get refulsitque.  Goetfridus iste ex parte patris asseritur fuisse de
sanguine Widekindi, qui fuit princeps Saxoniae et Westphaliae, ex
parte vero matris de sanguine Karoli. Nam secundum aliquos Ka-
rolus filiam sororis suae dedit Widekindo post eius conversionem,
Ex his originaliter Gortfridus dicitur descendisse.

Anno vero quinto post fundationem dicti monasterii Gortfridus
in Fluenstedt monasterio infirmatur ac ibidem plenus operibus bonis
in Domino moritur et sepelitur, ubi miraculis claruisse legitur. Tan-
dem post annos 22 Cappenbergenses monachi ossa sui {undatoris a
monasterio Hluenstat requirebant assistente eis Domino ottone, qui
fuit frater Gortfridi, asserentes eum apud eos sepulturam elegisse.
Postremo inter ntraque monasteria mediantibus principibus pia lis est
composita tali medio, ut corpore diviso superior pars in Eluenstab
permaneret, inferior vero in Cappenberg deduceretur. Quo cum ve-
nisset, quidam de fratribus ex longa infirmitate confractus et claudus
ad sacras, quomodo potuit, venit reliquias, et cum invocasset Gort-
fridum, ut preces effunderet pro eo ad Deum, ut sanitatem adipisce-
retur, mox ilico surrexit abiitque, quo voluit.

Anno 1123 ad praedicandam crucem in Alemaniam a sede Apo-
stolica fuit missus D. Bernhardus et veniens ad urbem Spirensem cum
majorem Heclesiam intrasset, imago quaedam B. virginis lignea salu-
tavit eum Gallice dicens BENE VE NIA FRA BERNHART. At ille:
GRA MERCY MI DOMINA. Tunc tantus propter eum erat hominum
concursus, ub Conradus imperator Tertius, ne populus enm compri-
meret, in propriis ulnis de Basilica eum asportaverit.

Unter der Ueberschrift Xcelesia S. Nicolai Episcopi sehliessen sich
bereits hieran die in A erst spiter vorkommenden Bemerlkungen von 1198
und 1214 (Anno Domini 1198 consecr. est b¢s Anthonii abbatis); Aierzu
fiigte ecin Spaterer, wahrscheinlich Huning: lam tamen loco Anthonii
Georgii Martyris celebrant. Et servant ibi hoe nostro anno, ve. 1573

aDom. fekit B DB setzt hinzu imperatore Henrico 4. umpassend,
abweichend von fervord. eLenoldus B immer.
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imperatore, gqui imperare cepit anno 983. Iste! vocabatur® North. p. 36,
mirabilia mundi, De eo scribit Marbtinus in cronica2, quod cr.Mart.Pol
a, .

Romanus ad hoc coegit, ut Benedictum papam per eum intensum
gibi traderent, quem? secum una cum quibusdam aliis Romanis nobi-
libus in Saxoniam duxit. Inter hos erant duo fratres de genere
Ursinorum Ottoni familiares valde, gui cum essent multum immites 4,
castrum novum de consensu imperatoris in Westphalia construere
statuerunt elegeruntque locum valde nemorosum in vaste solitudinis
monteb, quondam ab incolis Waulffeseggebb, alias Waulfeshegge
dicto, quem cum firmare incepissent, comes de Arnsberghe veniens
edificium et locum videns dixit vulgariter Altena, altena, per hoe in-
sinuare volens castrum hoc nimis prope situatum esse apud euni.
Audientes auntem Romani hoc nomen Altena dixerunt: Bonum nomen
o altena. Sic castrum vocatum est Altena usque in presentem
diem. Ab illo ergo castro predicti fratres nomen accepe-
runt, iuxta quod nuncupati sunt comites de Altena. Horum
vero posteri a castro Marka comites de Marka sunt nomi-
nati. Non tamen castrum Marka ab hiis comitibus est edifi-
catum, sed per Adolphum comitem de Altena a quodam militari
dicto Rabodod de Marka emptum est longe post constructionem

ipso die Georgii quotannis dedicationem Chori. Bt dominica post
TJacobi dedicationem Ecclesine. Ante fores templi habentur hi versns:
Primo mileno C guater septuageno
Cracht Herman parte murus hic conditus arte
Et sic confecti tectoris culmina tecti.

Anno Domini 1292 Capella S. Jacobi in porta Occidentali pro-
priis sumptibus Domini Kiliani N. construitur, fundatur et dotatur
consensu Sifridi Archiepiscopi Coloniensis. De’ hac re vide etiam
supra fol.

Als Ueberschrift endlich: DE MARKENSI COMETIA seu potius
comitatu.

In A fehlt ein Blatl hnter reperire potui; das FBingeklammerte nur
in B vorhanden.

acognominabatur Herv. bmontem und dictum B bbWoluesecke
North, ¢Arsberg B dRabode B

1) Iste — mundi bei Herv. a. 981,

%) falsch; Nederhof] scheint Benedikt VII. mit Benedikt V. zu ver-
wechseln.

3) Martin 1. L: Imperator — ducens secum nobiles aliquos Ro-
manos in Saxoniam est reversus.

%) 2 Northof: cum per provisionem suorunl parentum pecunia
abundarent.

ponf.
ib. 986.
imp.

North. L 1.

ib. p. 16.

ib. p. 38.

ib. p. 40.

ib. p. 50.

ib. p. 52.

ib. p. 54.

ib. p. 56.

ib. 58.

()

castri de Altena. Constructo igitur castro Altena predicti fratres
Romani aliud castrum Reno proprius et Coloniensi civitati super flu-
vium dictum Done# in monte Aldenbergheb dicto edificare ceperunt,
4 quo eorum successores comites de Monte nominati sunt.
Ab hiis igitur duobus fratribus Romanis nobilibus et predictis
duobus castris duo spectabiles comecie, scilicet de Altena,
que nunc dicitur Marka, et de Monte, gque nunc ducatus no-
men habet, sumpserunt inicium.

Anno Dominic 1126.4 Adolphus et Everhardus de genere predic-
torum Romanorum duorum castrum Altena et Aldenberghe iure here-
ditario possederunt. Horum tempore commissum est bellum inter
ducem Lymborgenseme ex una et ducem Brabancie, comitem Lovanii
et comitem Flandrie parte ex altera. Huic bello Adolphus et Bver-
hardus comites de Altena cum duce Lymborgensi intererant et res
viriles agentibus facta est magna strages hominum, de qua Ever-
bardus graviter lesus! consciencia ductus postea penitens relictis
omnibus in vili habitu de castro Altena nocturno tempore clam re-
cessit, perpetuum exilimm disponit, peregrinatur Romam. Ad Sanc-
tum£.Jacobum deinde, ad Sanctum f Egidium et post longas pere-
grinaciones tandem ad monasterium ordinis Cisterciensis
Morimundume veniens custos porcorum factus est. Ubi a militibus
sue terre casu inventus et per cicatricem faciei cognitus Everhardus
ad persuasionem abbatis eum nobilem et generosum audientish
habitum induit monachalem omnibus virtutibus refulgens. Deinde
abbatis sui licencia optentai fratrem suum Adolphum, comitem de
Altena, visitare venit, quem adhue induxit, ut castrum Aldenberghe
pro construendo sui ordinis monasterio cum multis possessionibus
sibi dedit. Inde tramsiens ad partem Thuringie comitem Zizonem
cognatum suum ad consinile pietatis opus perduxit, qui montem
sancti Georgii cum omnibus pertinenciis pro fundando ibidem mona-
sterio donavit. Kverhardus autem ad monasterium suum reversus
electione omnium factus est abbas. Bt Adelphus frater eius post
mortem in monasterio Aldenberghe sepultus est.

aDune Northof. so N., Aldenberge B immer cfehlt B dam Rande
Alii 1129 B, was nicht bei N. eLymburgensem B immer fad D. B
gso ., moribundus () B haudientes Bj wielleicht fehit csse vor aud.
iohtenta &., retenta B

') vielleicht missverstanden aus Northofs Tam gravem concepit
consciencie scrupulum et remorsum, ut ete.
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Anno Domino 1160. Maguntini archiepiscopum suun in ecclesia
gancti Jacobi crudeliter occiderunt.” :

Adolphus, primus comes de Altena, mortuus et sepultus in mo-
nasterio Aldenberghe, quod ipse fundaverat, habuit filinm Adolphum,
qui genuit duos filios, Brunonem et Adolphum comitem.**

Adolphus, secundus comes de Altena, genuit Fredericum, qui
postea fuit archiepiscopus Coloniensis, BEverhardum comitem de Al-
tena, Engelbertem comitem de Monte et Brunonem archiepiscopum
postea. Hic Adolphus cepit regnare tempore Frederici imperatoris
I ;

Notandum, quod secundum Levoldum de Northoff ca-
nonicum Leodicensem in sua cronica Adolphus iste tercius

* B schiebt ein: Anno Domini 1156 Adolphus comes de Schou-
wenberg Lubeck civitatem egregiam fundavit.

Anno Domini 1162 Fredericus Imper. destruxit Mediolanum. Kt
Reinoldus Archiepiscopus Colon. S8. trium Regum corpora olim de
Perside per Imperatorem translata eb inde a 8. Fustargio Mediolanum
transvecta transfert Coloniam. :

Deinde post annos duos Fredericus Imperator Henricum Leonis (1)
Brunsuicensem ducem propter crimen laesae majestatis Ducatu West-
phaliae privat donans illum Reinoldo Archiepiscopo Coloniensi usque
ad sagittae jactum in Rhenum pro eo, quod in obsidione Mediola~
nensi astiterat sibi fidelissime in finem usque. Successor autem Rei-
noldi Philippus praedictum ducatum ab eodem Frederico potius deli-
beravit emere quam beneficio donationis habere. Unde etiam donatum
Ducatum emit pro 50000 marcarum puri argenti, ub patet in his versibus:

Accipe collatum tibi per me, Petre, Ducatum,
Quem quinquaginta marcarum millibus emi.

Ex his patet, quod Ecclesia Coloniensis Ducatum obtinet duplici
jure, donationis videlicet et venditionis.

#+) B: Bruno fit praepositus S. Gereonis primo et postea electus
in Archiepiscopum Coloniensem sedit annis sex.

##%) B: Ttem Fredericus filius Adolphi, secundi-comitis de Altena,
factus est praepositus S. Georgii in Colonia. Hic postea intrusione
anno dni. 1156 Cathedram Ecclesiae Colon. assecutus est eb praefuit
duobus annis ac obiit Papiae et ejus ossa inde sunb translata ad
monasterium Veteris montis Coloniensis diocesis, et ibi sepulturam
elegerat, ubi et tumulata fuerunt. Bruno vero 2. filius Adolphi 2.
comitis de Altena praepositus factus Keelesiae majoris Colon. sedit
in cathedra Episcopali sub Henrico 6. filio Frederici 1. tribus annis
et jam senio confectus eb debilis renunciavit Ecclesiae (so) Cathedrae.

In habitu monastico vitam finiens in monasterio Aldenberge.

ib. 60.

‘North. 1. 1.

ib. p. 66.
ib. p. 68.
Herv.a.1150.

ib, p. 70.
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fuit comes de Altena. Nam ipse ponit, quod Adolphus pri-
mus genuit Adolphum secundum et ille genuit duos filios,
Brunonem et Adolphum tercium. Et hic Adolphus tercius,
comes de Altena, at® Adolphus, qui genuit Fredericum, Ever-
hardum, Engelbertum et Brunonem, fuerint duo comites de Al-
tena, coneordat cum cronica archiepiscoporum Coloniensium.!

Everbardus, tercius comes de Altena, gennit Adolphum, qui factus
fuit archiepiscopus Coloniensis, Fredericum et Everhardum.b

Fredericus quartus fuit comes de Altena et genuit Adolphum,
primum comitem de Marka. Hic fuit quintus comes de Altena.

Everhardus, frater carnalis Frederici, quarti comitis de Altena,
tenuit castrum Nyenbrugghee super Lippiam in parochia Herrigend
et castrum Ysenberghe super Ruram, quod per Adolphum archiepi-
scopum dicitur constructum fuisse. Kt genuit Fredericum, comitem
de Ysenbergh. Hic sororem habuit uxovem ducis Lymborgensis Hin-
rici.f Hic dominum Engelbertum archiepiscopum Coloniensem in
silvag Gievelsbergh diabolo suadente ausu sacrilego occidit anno
Domini 1225. in die beati Wilbrordi.**h Hoe scelus tam nephan-

*) B setzt hinzu: Lenoldus specialiter scripsit multa de his dua-
bus Cometiis, Altena videlicet et Markensi und lisst unter der Ucber-
schrift De officiatis terrae Markensis ex chronica Lenoldi den Ab-
schnitt aus Northof p. 16 Inter caeteros bis p. 20 sicut officiati moderno
tempore (B nunc) faciunt /ast wirtlich (vgl. die Einl.) folgen.

**¥) B pahrt foré: Quapropter idem Fredericus exul factus tandem
a quodam Baldewino de Geneff capitur et a Coloniensibus extra por-
tam S. Severini non longe a civitate turpissime rotatur.

Adolphus primus comes de Marka, vir totius prudentiae distrac-
tam et destructam cometiam recuperavit. Unde etc. wic unten in A
bis emendo comperavit; jedoch wivd hinfer construere cepit hinzuge-
sesetzt anno Dni, 1225 in die Cinerum, fiir stare consuevit geschricben
constiterat vel eirca und hinter incepit eingeschaltet anno dni. 1226 in
die Paneratii circa Hattingen. Hinter comparavit heisst es: Anno 1198
sub Innocentio 3. Livonia ex parte conversa est.

Anno domini 1200 Cometia de Hoye originem habuit.

Cansa Interitionis Frederici supradicti Occasione advocatae liccle-
siae Assindiensis, quam KEpiscopus tenuit, in quo (!) comes injuriam
sibi fieri arbitratus est.

apielleicht ist at — et zu schreiben. PGerhardum B, Everhardum
North. cNienbrug B dHerringhen . besser. elsenborg immer B f Hen-
rici B immer gsylva B b Willibrordi B

1) Jac. de Susabo cronol. comitum de Marka.
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duma snccessor Engelberti Hinricus archiepiscopus favente sibi Fre-
derico imperatore et Hinrico filio eins dam pnabiliterd sed iuste
vindicavit. Nam sentenciam condempnacionis corporis et rerum per
dictum Hinricum imperatorem in Nurenberghe contra comitem homi-
cidam ferro et fulminari procuravit, qua prolata castra comitis
Ysenbergh et Nyenbrugge diruta sunt per episcopum et solo coe-
quata, singulique vicinorum dominorum de illa comeciald quidquid
potuerunt, sibi attraxerunt. Comes anter: Fredericus in diocesi Leo-
diensi exul vagans a quodam Baldewino de Geneffe capitur, comiti
Gelrie, qui advocatus erab Coloniensium, venditur et a Coloniensibus
extra portam sancti Severinice mon longe a civitate turpissime rota-
turf. Wo interemptos Adolphus, frater eius', vir tocius prudencie,
distractam et destructam comeciam studuit recuperare. Unde inter
Lippiam et Ursnam fluvios opidum, guod Hamme dicitur, construere
cepit, ubi pridem steterat castrum Nyenbrugge cum suburbio. Ttem
in loco; ubi_ castrum Ysenbergh stare consuevit, castrum aliud Blan-
kensteyn edificare et firmare incepit. Ttem castrum Marka consilio
et auxilio domini Liudolphi de Boynen a guodam Rabodone de Marka
nominato emendo comparavit. Itaque primogenitus Frederici rotati
terram per avunculum suum recuperatam et reparatam tamquam
verus heves requirebat assistente sibi Hinrico duce Lymborgensi et
comite de Monte. Occasione huius inter Adolphum et Fredericum*
gwerra exorta est. In qua cum dux Limborgensis villas iuxta Ham-
monem incenderet, Adolphus comes ipsum insequens inxta Widen-
brugge eum prostravit. Postea, cum idem dux per suos villam Sweirte
incenderet, superveniens comes in vado fluvii Rure iuxta Vielgeste
prostravit eosdem eb cepit de militaribus cirea sexaginta®. Adol-
phus iste fuit bellicosus et victoriosus. **

Anno Domini 1198. conseerata est ecclesia sancti Ni-
cholai in Tremonia a venerabili Conrado episcopo Lynensi.

*) B setzt hinzu: Post haec per plures annos quasi continuae
guerrae erant inter comitem de Marka contra illum de Limburg, qui
et de monte comes erat. (North. p. 76).

##) B: Alind bellum commissum ab Adolpho de (so statt n) monte
¢uodam Garsenbracht bés Gerhardus in episcopum Monasteriensem
promotus est nach North. p. 84 fast wortlich.

anefandum B Ddamnabiliter und so éimmer B ¢so North., Noren-
berga B dmit quidquid sefzt A ein B sefzt hinzu (ub supra) eeSeueri
corrigiert Seuerini A Tnon — turpissime und eo — em. comparavit
fehlt B sinterea North.

1 vielmehr sein Vetter. *) Der Name fehlt bei Northot,

ib.

ib.

72,

T4:

T6.

18,

82,

84.

ib.

ib. 94,

ib. 96.
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Fundata autem est a quodam Lodowico sacerdote et a qua-
dam muliere Alheidi. Ante huius fundacionem steterat in
o loco capella lignea sancti Nicholai, quam consulares uni
canonicorum sancti Panthaleonis conferebant, quia pauperes
erant, ut predictum est, et iste qualibet ebdomada in eadem
capella unam vel duas missas celebravit.

Amno Domini 1215. consecrata est eeclesia sanctimo-
nialium ordinis Premonstratensis in Tremonia per venera-
bilem dominum Theodericum episcopum Hesconie in honorem
sancte Katherine virginis et sancti Anthonii abbatis,*

Anno Domini 1249, in vigilia apostolorum Petri et Pauli Adolphus
comes de Marka obiit.2 Cui successit Engelbertus suis filius patri
in rebus bellicis similis. Hic habuit fratrem Ottonem clericum
et maioris etclesie Leodiensis canonicum et prepositum Sancte Marie
Traiectensis. Qui cupiens laicari a fratre porcionem paterne here-
ditatis poposcit. Ipsis super hoe discordantibus comite de Warldegge®
inferveniente Otto castrum de Altena et Blankensteyne recepit.** To
antem infra annos duodecime mortuo predicta castra ad Engelbertum
reversa sunt. Fngelbertus iste in bello Waulveskampe victoriam op-
tinuit.*** Jtem villam Mendene firmatam obsedit ot destruxit. Item
contra dominum Kngelbertum de Valkenborgh archiepiscopum Colo-
niensem gwerram duxit, In quo cum. Colonienses villam Hatnegge
incenderent, ipse cum suis eos Insequens nsque in locum Capeled
dictum, ubi bello commisso comiti cedit vietoria et de Coloniensibus
circiter octoginta de militaribus captivati suntf. Post hec archiepi-

*) In A Liicke von einer halben Seite, bedeckt mit Notizen von vierter
Hand.

**) B sefzt hinzu: cum quibusdam aliis bonis, eratque homo se-
verus hic Ofto &is obiit anno 1262. in vigil. ass. Mar. (North. 92.)
Adolphus ille bellicosus obiit in vigilia Apostolorum Pefri et Pauli
anno 1249. '

**%) B: in b. W. ofte Wulfferick victoriam obtinet. Anno 1254 fuit
grande bellum in campo Wulfferick prope Tremoniam circa villam
Brechten w. s. w. lateinisch und niederdeutsch, schliessend mit: Antiquus
quidam liber in Brechten habet praedictum bellum esse commissum
anno dni. 1254 quod in veni in templo. Danu Sciendum est quod
Henricus bis secum capt. abduxerunt nach North. 76 — 84,

T Item villam — capt. sunt fehit B.

aAnno bis ohiit feklt B bWaldegghe North. ©North. anno 1262,
in vigilia assumpt. 6. Mar. dCopele A.
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scopus ad vastandam terram comitis gentem m @ gnam congregat.
Tlcontra comes ad resistendum se parat: episcopus exercitum suum
ficte dissolvit, simile, sed non ficte comes facit. Tunc episcopus mMox
restaurato exercitu terram comitis intrat, villam Unna firmatam op-
pugnat, capit et comburit, militaves et opidanos captivat. Tandem®
de pace tractatur et ea reparataP® matrimonio firmatur et Klisabeth,
neptis domini archiepiscopi, filia domini de Valkenborgh, comiti de-
sponsatur. *

Fodem tempore villa dicta Kamene proprio igne infor-
tunate incineratur,**

Anno Domini 1277. comes Engelbertus transiens versus Teken-
borgh, cuius tutor erat, a quodam Hermanno de Loen dicto prostratur,
vulneratur et captus ad castrum Bredevoirte ducitur, ubi infirmatus
infra octavam sancti Martinid receptis ecclesiasticis sacramentis in
captivitate moritur. Everhardus antem filius suus ei succedit. Cul
in matrimonio traditur Frmegardis, filia Adolphi comitis de Monte.
Anno séquenti Fverhardus comes castrum Bredevoirt, in quo corpus
patris exanime, sed aromatibus conditum, tenebatur, obsidet. Corpus
mox ei redditur et in Kappenbergh monasterio honorifice sepelitur.
Comite autem in obsidione permanente vasallis a castro clam fugien-
tibus vacuum castrum comes capit et destruit.

Anno Domini 1287. quidam Tidericus Kigge miles de castro Ahus
terram comitis spolio et incendio invadit. Quem comes insequense
usque ad fluyium Lippe ex adverso castri Ahus, ubi congredientes
prostratus comes forcior resurgit, hostes vinecit aliis in flumen sub-
mersis, aliis captis, paucis evadentibus, castrum obsidet, capit ef
destruit. Post hec castrum Raffenbergh sibi infestum crastino ascen-
sionis Domini obsidet et ad dedicionem compellit.

Anno Domini 1277. in vigilia sancte Gertrudis Wilhelmus comes
Juliacensis cum duobus filiis suis militibus uwrbem Aquensem manu
armata ingrediens ibidem occisus est. De cuins morte gaudens do-
minus Sifridus archiepiscopus Coloniensis missam fecit cantari in
ecclesia maiori Coloniensi de sancto Petro, cuius introitus est:
Nune scio vere, quod misit Dominus etcetera. Post paucos diesf

#) In B folyen Zusitze, welche aus Northof, p. 94 ff. und Nederhoff

verschmolzen sind.

#¥) B: Tunc miles Theodoricus Vollenspitt ... villam Camen
comburit ete. (North. 96) Alii dicunt Camen infortunato igne inci-
nerasse. Das Folgende in theilweise verdinderter Ordnung. :

ainterim N. bquoque N. ¢Bredenvort ¥. din die & Othmari,
quae est quinta dies post festum s. Martini . einsequens in den
Teat uachgetragen A fdeinde XN

ib. 98.

ib. 104,

ib. 106.

ib. 110.

ib, 104.
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ib. 118.
cf, 112, ib.

ef. 114. ib.

ib, 116.

ib. 118.

ib. 120.
ib. 118.
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episcopus Julincum obsidet, capit et comburit et successive totum
comitatum destruit et sibi subegit solo castro de Nidegge dempfo.
Filii vero interfecti comitis Walramus et Gerhardus assistencia co-
mitis Losensis freti totam terram strennue recuperaverunt.

Amno Domini 1288.2 exorta est discordia magna inter dominum
Sifridum archicpiscopum Coloniensem et civitatem Coloniensem ecivi-
bus asserentibus se nimium gravari per episcopum, tum quia castrum
Woringen contra promissa reedificaret, tum quia theolonead incon-
sueta, indebitac et iniusta exegit, tum quia multa alia gravamina,
ubi et quando potuit, eis intulit. Cives itaque vim vi compulsi sunt
repellere. Unde caute et prudenter attraxerant sibi Johannem ducem
Brabancie, Adolphum comitem de Monte, comitem Julincensem, Ever-
hardum comitem de Marka, comitem de Waeldegged, qui cum plu-
ribus aliis baronibus et militibus una cum civibus Coloniensibus in
obsidionem castri Woringen processerunt. Ex adverso archiepiscopus
invocat comitem Gelrie, comitem Lutzellenborgenseme cum suis fra-
tribus, comitem de Nassouf, dominum de Valkenborgh et multos alios
barones et militem, cum quibus veniens dictum castrum ab obsidione
liberare proponif. Igitur in die sancti Bonifacii dispositis aciebus
congrediuntur, et cum inter eos durum bellum esset, quidam de gente
comitis Gelrie, qui non ad pugnandum, sed ad predandum venerant,
tentoria spoliant, terga prebent et suis relictis turpiter a prelio di-
vertunt, quorum vestigia quidam de exercitu episcopi de victoris
diffidentes sequi inceperunt. Prevalentibus igitur civibus captus
est archiepiscopus per comitem de Monte, comes Gelrie per ducem
Brabancie. Occisus est comes Lutzellenborgensis cum tribus fratribus
et cum fratre archiepiscopl una cum multis aliis et factum est in illa
dieg strages magna militarium. Avchiepiscopus antem pro sua re-
dempcione impignoravit comiti de Monte Waldenberch, Rodenbergh,
Mendene, Asple, Wyde. Comes Gelrie pro sua liberacione ducatum
Lymborgensem duci Brabancie donavit. Post optentam victoriam
deditum est castrum et destructum. De tempore huius belli
habetur versus iste: Lis Worincgh demptis bis sex de mille
trecentis.! Kodem anno comes Eberhardus opidum Werle obsidet,
quo dedito muros et fossata solo coequat. Castrum eciam Volme-
steeni, quod erat archiepiscopi, obsidet et dirnit, similiter castrum
Ysenborghk prope Rollinchusen.!

21278, N. (!) btelonia N. cet vor ind. gestrichen N. dWaldegghe
N. eLucenb. N. fNassowe N. &ibi N, hso A anscheinend, Woringen
B, Worinch North. b. iVolmersteyne N, %Ysenbergh A. 1 Rechling-
huisen B Rellinchusen?

*) Die Worte Lis — trecentis finden sich in der Bremer Hs. (4.)
Northot’s am Rande.
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Quod quidam episcopus Coloniensis nomine Adolphus
construxerat post destruxionem alterius Ysenbergh, de quo
supra dietum est. Et quia de bonis iniustis constructum
fuerat, ideo ante portam ecastri reperiebatur versus iste:
Constructum furto durabit tempore curto. Et quia. seriptor
ignorabatur et sic in re accidit, ut versus dixit, ideo puta-
batur a diabolo seriptus fuisse.

Anno Domini 1295. comes Everhardus opidum Rekelinchusen ob-
sidet et ad dedicionem compellit, muros eiecit et fossata coequavit.*

Anno Domini 1299. comes Fverhardus gwerram ducit contra
Everhardum episcopum Monasteriensem. Comes autem intrans terram
episcopi dominum Hermannum de Ludinchusen ad hoc coegit, ut
castri sui liberum introitum sibi et swis successoribus inperpefuum
donaret. Amno sequenti turrim Sobbonis in Werdea super Ruram
comes diruit oceasione castri Limborg, quod idem Sobbo occupavit.

Anno Domini 1300. comes Everhardus opidum dictum Nyestat
construere incepit.’

Fodem anno castrum Rodenbergh obsedit, cepit et destruxit.

Fodem anno in crastino beati Remigii castrum Swartenborch®
edificare incepit.

Anno Domini 1303. comes Everhardus assistencia Ottonis epi-
scopi Monasteriensis castrum Bredevoirt capit et ab utrisque concor-
diter possidetur. :

Amno eodem comes Everhardus castrum Hovestat obsedit, cepit
et destruxit, sed non longe post Wicholdus episcopus Coloniensis
illud restaurat et reformat.

Anno eodem ipso die sancte Gertrudis episcopus Coloniensis cum
magno exercitu terram comitis intravit, villam Unna nondum firma-
tam comburit, villas circumiacentes usque in Aslen incendit et ve-
spere Sosatum, a quo exierab, revertitur.

Anno Domini 1307.¢ Henricus archiepiscopus Coloniensis
castrum Vorstenberch construere incepit.

Anno sequenti opidum Hammonense suo proprio igne totum
fere periit.

*#) B: Anno 1297. des megsten dags nach S. Marcus dage was
tho Dortmunde so weldigen fhuir w.s.m. 5 Zeilen. '

aWerden N. bSwartenbereh N. €137 A, am Rande von zweiter
Hand 1337 ; daher dieser Satz bis victor revertitur in B erst hinfer 1328.

1) Nach Northof war Eberhards Droste Ruthger von Altena der
Erbauer von Neustadt und Schwarzenberg 1301

ib. 122,
ib, 128.

ib, 130.

cf. ib, 132,

ib. 134.
ib, 132.

ib. 136.

ib. 138.

ib, 142,
144,
ib. 148,
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Anmno eodem in die sancti Odelrici Everhardus comes moritur et
in Vrendeberge® sepelitur. Huic successit Kngelbertus filius suus.

Anno Domini 1308. comes Fngelbertus diocesim Osnabrugensem
hostiliter ingreditur. Kpiscopus cum suis sibi oceurrit, bellum com-
mittitur, comes prosternitur et vulneratur, episcopus vicfor
revertitur.

Ammo Dominib 1307. Philippus rex Francorum ipso die sancti
Edwardi regis ommnes fratres ordinis templariorum in toto regno
Francie capi fecit et teneri et ordinatum est, quod ipso die ommnes
capti sunt. Clemens vero papa causam capcionis ignorans irascitur,
sed informatus de eorum ritu exeerabili et prophana professione et
abnegacione Cristi et exspuicione super crucem in opprobrium cru-
cifixi misit literas per universum mundum precipiens destricte, ut
omnes caperentur et per diocesanos super premissis articulis inqui-
rerentar. Quod cum fieret, plures eornm eciam ex maioribus se reos
esse confessi sunt, propter quod non longe post in consilio Viennensi
de prelatornm consilio promulgari fertur publice cassacionem pre-
dicti ordinis presente Philippo rege negocium agitante. Sicque an-
nichilatus est ordo ille, qui iam steterat annis 184, bona autem
eorum ordini hospitalis sancti Johannis Jherosolimitani sub certis
condicionibus fuerunt applicata.

Anno Domini 1310.* frafres ordinis predicatorum primo
Tremoniam intraverunt et super aream, quam mediante do-
mino Everhardo Vridach milite emendo ecomparaverant, econ-
ventum fundare inceperunt habentes consensum domini Cle-
mentis pape quinti et Hinriei imperatoris. Erectis igitur
quibusdam ligneis edificiis divinum officium aliquo tempore
in eisdem pacifice nemine confradicente peragebant. Tan-
dem paeis inimici¢! non, que Jhesu Cristi, sed que sua sunf,
querentes. ex fratrnm presencia sua luera minui arbitrantes
opidanos suis frivolis ac fallacibus persuasionibus contra
fratres excitaverunt, ut edifieiis fratrum destruetis ipsos vio-
lenter et confusibiliter de civitate eiecerunt et aream, quam

*) In A als Rubra: Tremoniam intraverunt fratres predicatores
primo, B als Ueberschrift: Conventus Ordinis Praedicatorum.

a Vyendenbergh . bwor D. gestrichen eodem A ¢inimici am
Rande m 1.

1) In der Do111inica.n0rchr0nik wird Arnold, Pastor zu Reinoldi,
als Hauptgegner genannt.

fratres iusto titulo possederant, stercoribus et cadaveribus
repleverunt et ipsam, quantum in eis erat, inhabitabilem
reddiderunt.

Anno Domini 1319.% fratres predicatores Tremoniam sunt
reversi et ad edificandum conventum consensum diocesani
archiepiscopi, videlicet Coloniensis, habueruntl. Venientes
itaque cum suis introductoribus a sede apostolica eis ad hoc
deputatis, scilicet pastore in Boynen decano cristianitatis
Tremoniensis® et pastore in Wattensehede, quibus de man-
dato apostolico causa erat commissa, bullam papalem in
consulum domo publicari procuraverunt. Mox convocati ci-
ves feria quarta in ebdomada sancta, scilicet ante diem
Pasche?, devotissimo tempori non parcentes oratorium denuno
erectum penitus everterunt, ut eciam fundamenti vestigium
vix remaneret, fratres autem usque ad leprosorium nune
secundo confusibiliter deduxerunt. Tune frater Johannes de
Lippia, prior Myndensis- et vicarius provineialis per West-
phaliam, vir magne sciencie et devotus, flexis genibus cum
aliis fratribus coram tota multitudine Deo gracias agentes
pro eo, quod digni erant pro nomine Jhesu contumeliam
pati. Itaque fratres tam enormiter iniuriati contra opidanos
litem in curia Romana movebant et pendebat causa in lite
plus quam undecim annis. Processus® vero ef finis cause
patet ex literis et instrumentis desuper confectis et in de-
posito fratrum reservatis.

Anno Domini** 1331.* in vigilia annuneciacionis glorio-
sissime virginis Marie® fratres predicatores tercio et ultimo

*) In A als Rubra: Tremoniam intraverunt fratres predicatores
secundo.

#y A hat als Rubra: Tremoniam intraverunt fratres predicatores
tercio et ultimo.

aTrem. am Rande m \, fehlt im chrom.

1) chron. Dom.: Papa (Jo. XXII) bullam misit archiepiscopo, in
qua mandavit illi, ut non permitteret ff. praedicatores molestari in
constituendo conventu in Tremonia per quoscunque.

?) d. 4. April. %) proc. — reservabis nicht in dev Dominicaner-
chronik. %) 1330. chron. ) d. 24. Miivz.

4

ib.
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in Tremoniam redierunt caute ordinantes, ut fratres numero
circiter viginti divisim singulas portas introierunt habentes
secum venerabilem dominum et patrem Johannem episcopum
Scopiensem de ordine assumptum. Ligna vero pro oratorio
aptata et lapides cum eemento pro altaribus, campanam et
alia necessaria pro oratorii erectione eodem die tarde ad
aream eo conduei procuraverunt et ipsa noete annuneciacionis
tam oratorium quam altaria Deo volente oceulte erexerunt
et consecrari fecerunt® [Consecracione autem completa
mane episeopus saeris indutus una cum ministris ante altare
stabat infulatus et dicto ab episeopo ,Confiteor fratres alta
voee missam de dedicacione decantare inceperunt erebris
ietibus campanularum pulsantes. Mox fama per eivitatem
spargitur, populus congregatur. Alii de fratrum introitu
leti cum gaudentibus gaudebant, alii autem dolentes cum
flentibus flebant et eum frementibus fremebant. Putantes
quidam de maioribus aceedentes oratorium iam conseeratum
impetuose evertere et destruere conati sunt. Quod intelli-
gens dominug episcopus de altari cum ministris ad cemi-
terium progressus est et premissa brevi collacione sic in-
ferebat: Auectoritate domini episecopi® Coloniensis hune locum
consecravi. Quicunque ergo® huie loco aut fratribus vio-
lenciam inferre presumpserit, noverit se ipso facto exeom-
municatum.’ Quo audito ab eo, quod animo conceperant,
retracti sunt et pretermissa violencia sub pena magna man-
daverunt, ut nullus cuiuseungue eondicionis aut status ex-
sisteret, qui fratribus quameunque elemosinam? donaret aut
eciam vietuali venderet seu procuraret. Quo non obstante
devoti homines fratribus de necessariis occulte providebant.
Ad quod impediendum domum fratrum ecircumdederunt, ne
cuiquam introitus seu exitus pateret, statuentes insuper
custodes garciones, qui honestas et devotas matronas ingre-
dientes vel exeuntes veste superiori spoliarent et confunde-

aln A grosse Liicke, soweit dic Klammern reichen. ba. sanctae Dei
ecclesiae et d. archiepiscopi ckron, dom. cquare si quis chron. delee-
mosynam B.
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rent. Ex hac autem spoliacione magna discordie tempestas
fuit exorta. Tandem Domino Deo disponente iusticie ama-
tores pio et iusto zelo fratribus compacientes se inferpo-
suerunt et eonsules cum fratribus composuerunt amicabiliter.
Sie igitur fratres in sua domo quiete et pacifice amplius
permanserunt sub quibusdam certis pactis et punetis, prout!
in literis desuper confectis plenius continetur.®

Anno Dominia 1324. comes Engelbertus feria secunda ante festum
ascensionis Domini castrum VolmesteenP obsidet et in festo sancti
Jacobi cepit et destruxit. Sic eciam castrum Osthoff destruxit.c

Anno Domini 1328. comes Engelbertus moritur et in vigilia saneti
Jacobi in Vrendeberged sepelitur. Cui successit Adolphus filius eius.**

Anno Domini 1344. comes Adolphus Engelberti filius in favorem
comitis de Arnsbergh fit hostis archiepiscopi Coloniensis. Venit igi-
tur comes mense Julio ante novum opidum Mendenee ibidem insultum
facere, sed vacuus inde recessit. Hodem anno non diu postea trans-
censis muris novi opidi Mendene f ipsum intrat et totaliter destruit
et devastat. Hic Adolphus genuit Engelbertum, Adolphum et Theo-
dericum ex nobilissima Margareta, filia comitis Clivensis, Everhardum
quoque, ¥**

Anno Domini 1347. circag festum sancti Severini comes Adolphus
de Marka in terrd Gelrie moritur et in Vrendebergeh sepelitur. Cui
suecessit primogenitus eius filius Engelbertus.

*) B: Anno 1323 feria 3. post Pentecosten Fpiscopus Monaste-
riensis nomine Lodouicus de Hassia 35. a. S. Ludgero conatus est
Hammonense opidum capere et ipse captus est in campo Swine-
mesch sub ponte et multi militares et armigeri cum eo. (North.
p. 160, nomine — Hasgsia 150.)

) B: Anno 1337 Henr. Arch, Col. bis victor revertitur, woriber
§..0. 1307.

#%) Anno 1344 die 3. post ommnium SS. Dominus Adolphus de Marka
Fps. Leodiensis in Claremont moritur et in Keclesia Leodiensi sepe-
litur ante altare majus. Cui nepos ejus Dominus Engelbertus de
Marka per provisionem papae Clementis 6. ad preces Regis Franciae
Philippi in Episcopatu successit. (North. p. 192.)

aDomini fehlt B immer bVolmenstein B cconstruit North., de-
struit Herv. 1308. dFrondenberge B eMenden B fFielleicht ist mit
North. eiusdem oppidi zu schreiben. ante North. hFrondenberg B.

1) Der Vertrag vom Freitag nach Judica 1331 findet sich dem
Wortlaute nach im chron. dom. a. a. O.